Ego Robertus, Dei gracia Lingonensis episcopus, notum facio presentibus et futuris quod 
Gerardus de Scoto cum fratre suo Jocelino et filiis suis, Gerardo videlicet et Alberico, Jocelino et 
Engeberto canonico Lingonensi, concedente Theobaldo fratre eorum, Theodericus quoque de 
Rasennariis, nepos eorum, qui tocius alodii medietatem jure hereditario possidebat cum fratribus et 
sororibus suis, Gocelinus etiam Summe Ville et Richardus de Vercello, Berengarius quoque de Calvo 
Monte et Petrus de Saxonisfonte cum Ellebaudo fratre ejus, isti omnes prenominati dederunt Deo et 
Beate Marie Molismensi, necnon et ecclesie Sancti Desiderii Lingonensis, quicquid apud Montem 
Syon possidebant, in hominibus videlicet, in terris, in pratis, in nemoribus, nichil omnino sibi 
retinentes, preter servos suos quos propter hospitandi gratiam sibi retinuerunt: de cetero in potestate et 
in justicia monachorum sicut ceteri homines ejusdem ville subjecti erunt, reddentes consuetudines 
debitas et cetera que ab eis exigentur; et preter medietatem decimarum sibi retentarum. Concesserunt 
etiam predicte ecclesie et laudaverunt quicquid de casamento suo emptione vel elemosina acquirere 
possent. Nichilominus etiam hoc pretaxatis beneficiis adjecerunt quod, si sine herede filii vel filie ab 
hac vita decederent, vel alter eorum, totum ecclesie sepedicte libere et absolute remaneret, nec illud 
vendere in vita sua nec in vadium ponere liceret. Pro hujusmodi autem conventione et elemosina dedit 
predictis militibus pro caritate domnus Enmauricus Lingonensis ecclesie decanus LXXX. libras, ut 
nichil deinceps in hiis reclamare possent. Actum est hoc anno ab incarnatione Domini M°. C°. I°., 
Paschali papa existente Romano. Hujus rei testes sunt: Gaufridus de Calvo Monte, Emmauricus 
decanus et multi alii. Qui vero hoc donum infringere vel distrahere voluerit, anathema sit. Amen. De 
terra Sancti Audoeni et de terra Sancti Petri Cluniacensis, que est in territorio hujus ville prenominate, 
habent monachi justiciam. Finagium hujus ville durat usque ad Summostier et usque ad Villare 
Siccum et usque ad Busserias et usque ad Wandelancort per medium finagium d’Outramont, et usque 
ad Brecons et usque ad Bleconvillam. Ibunt bestie de Monceon per pascua libere et absolute absque 
dampno faciendo, et si dampnum forte fecerint, redderent duorum proborum hominum testimonio sine 
jusjurando (sic). Hec concessit Gaufridus et Renerus de Calvo Monte. 

Fol. 66 r°. — Autre copie, au même cartulaire (II, 330), laquelle ne comprend point la note 
additionnelle commençant à «De terra Sancti Audoeni». 

{376}329. 

?? 

Chapitre Saint-Mammès de Langres 

1101. 

Donation par Robert I, évêque de Langres, de l’église Saint-Didier de Langres, avec celles de 
Montsaon, Richebourg, etc. 

?? 

Fol. 66 r° et v°, 67 r°. Cette copie fut collationnée à l’original à la fin du moyen âge, car une main 
du XVe siècle a restitué tant par addition marginale que par surcharge l’invocation, les clauses 
comminatoires et les souscriptions. — Vidimus du XIIIe siècle, au même cartulaire, II, 332. Voir ci-
dessus, I, 5 B. 

330. 

?? 

?? 

1101. 

Notification de Robert I, évêque de Langres, qui sanctionne la cession du village de Montsaon à 
l’église Saint-Didier de Langres par Gérard d’Ecot, etc. 

?? 

Fol. 67 r°. Voir ci-dessus, II, 328. 

331. 

?? 

?? 

1101. 

Robert I, évêque de Langres, au nom d’Humbert III le Brun, sire de Fouvent, restitue à l’église Saint-
Didier de Langres l’église et partie du village de Montigny[-sur-Aube], usurpées par ce seigneur 
au temps des anciens chanoines. Il confirme les prérogatives de l’église Saint-Didier. 

Ego Robertus, Dei gratia Lingonice sedis antistes, ad omnium volo notitiam perveniri (sic) quod 
in mea contigit presencia pertractari. Quidam siquidem Hunbertus cognomento Brunus, Fontis Ville 
dominus, a tempore canonicorum Sancti Desiderii Lingonensis quicquid ipsa ecclesia Sancti Desiderii 
in villa de Montigniaco habebat, abstulerat et violenter possidebat: propter hoc igitur et alia dicte 
ecclesie dampna illata anathematis eum vinculo innodavimus, quo diutius in eadem sententia 
perdurante pater ejus interim est defunctus; ipse vero, metu postea correptus divino, ad nos et 
capitulum nostrum humiliter accessit, jus ecclesie Sancti Desiderii Lingonensis et monachorum inibi 
commorantium publice recognovit dampnaque {377}restituit. Habent itaque idem monachi Sancti 
Desiderii in villa de Montigneyo spetialiter ipsam ecclesiam libere possidendam et absolute, ita ut ibi 
sicut in aliis ecclesiis suis sibi ipsi eligant sacerdotem et episcopo representent: presentatus autem in 
presentia prioris Sancti Desiderii et fratrum ejus de juris eorum fideli conservatione juramentum 
faciet, sicque beneficium ecclesie illius ab ipsis possidebit tanquam ipsorum deinceps pro hoc maxime 
justiciarius existens, cura tamen animarum de manu episcopi ab eo recepta. Sane duas monachi partes 
in ecclesia illa habent sicut antea canonici habuerant, presbiter vero terciam. In nemoribus quoque ad 
villam ipsam pertinentibus tanta eorumdem justitia est monachorum, ut nullus absque suorum vel 
ministerialium suorum permissu materiam, id est merrien, excidere, vel culturam exercere, sive aliud 
quid capere debeat aut presumat; quod si ibi agrestia animalia capta seu apes invente fuerint, 
dimidiam habebunt partem monachi. Habent etiam in terris cultis decimas et tercias, in incultis jura 
pascualia et in pratis censualia. Si vero dominus de Fovens suam ibi habet carrucam, tercias monachi 
et decimas accipiunt. Terre (sic) autem de Fagillo a loco qui dicitur Val Colin ad Gentilfontaine, et 
omnia ad villam de Montigneio pertinentia, sicuti antiquitus dicti solebant canonici possidere, idem 
Hunbertus de Sancti Desiderii Lingonensis alodio esse et ad monachos loci ipsius proprie pertinere in 
presentia nostra publice recognovit, exceptis militaribus casamentis. Universa itaque hec predictis 
monachis cum ecclesia eorum Sancti Desiderii Lingonensis, de consensu totius capituli nostri, sub ea 
libertate dono et perpetuo possidenda concedo, ut nullus presbiter in eadem Sancti Desiderii ecclesia 
nisi de parrochianis suis aliquem ibi sepeliendum adduxerit, missam celebret vel ullam contra priorem 
et monachos ibi exerceat potestatem. Aditio quoque, ob honorem et reverentiam dicti egregii martiris 
sancti Desiderii, signum pro defunctis Lingonice civitatis in ecclesia monachorum, in qua sepultus est, 
specialiter esse pulsandum, corpora ibi priusquam alibi presentanda, missas quoque celebrandas et 
etiam absque omni calumpnia ibi sepeliendos quicumque de eadem civitate vel de alio quolibet 
exterius loco se ibi poposcerint sepeliri salvo jure capellani sui, et annuas ibi oblationes a 
defunctorum amicis, et tricenarios absque contradictione et reclamatione parrochiani sui Sancti 
Mammetis faciendos: que consuetudinis fuisse antique sicque ad nostra usque tempora libere et quiete 
noscuntur perdurasse. Hujus itaque donationis nostre paginam, personis capituli nostri laudantibus 
nostro confirmatam sigillo, quisquis deinceps ausu presumpserit temerario infringere, vel monachos 
Sancti Desiderii exinde perturbare, divinam in se ipso sentiat ultionem et a sacratissimo corpore et 
sanguine Jhesu Xpisti segregatus perpetuo anathemate feriatur, donec ad emendationem venerit. 
Actum hoc anno ab incarnatione Domini M°. C°. primo, indictione VIIIIa., epacta XVIIIa., concurrente 
I°., ciclo lunari XVI°., Paschali Romano pontifice presidente, Philippo rege Francorum feliciter 
regnante; testibus hiis: Amalrico Lingonensi decano; Jocelino, Gerardo, Hugone, Warnerio, 
archidiaconis nostris; Lamberto erario; Teoderico capellano nostro; Duranno, Herberto, presbiteris; 
Hunberto, Petro, diaconibus; Constantio, Radulfo, Amalrico et Constantino, subdiaconibus nostris.